智浪教育--普惠英才文库


 八年级物理期末考试卷 2017.1

注意事项：请用0.5mm黑色签字笔将试题的答案写在答卷上。 

考试时间100分钟   满分100分

一、选择题（每小题2分，共28分．）

1．下列数据和结论符合实际的是 

A．我们所用物理教材的厚度约为5cm

B．通常情况超声波在空气中传播速度大于340m/s
C．人感觉到温水的温度大约为40℃ 

D．正常人心脏跳动1次时间约0.2s
2．关于声现象，下列说法正确的是

  A．“闻其声而知其人”是根据声音的响度来判断的

  B．“进入教室严禁高声喧哗”中的“高”是指声音的音调高

  C．“长啸一声，山鸣谷应”是指次声波传播很远

  D．“隔墙有耳”说明固体能传声

3．如图所示的四种现象中，由于光的折射形成的是
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4．晴朗无风的早晨，当飞机从空中飞过，在蔚蓝的天空中会留下一条长长的“尾巴”，这种现象俗称为“飞机拉烟”。产生这一现象的原因之一是飞机在[image: image1.png]


飞行过程中排出的暖湿气体遇冷所致，在这一过程中，暖湿气体发生的物态变化是A．熔化              B．液化    

C．蒸发              D．升华

5．下列对生活中一些现象的解释错误的是

A．用冰袋给高热病人降温，是因为冰熔化吸热
B．用手沾些冷水去拿包子不会太烫，是因为水汽化吸热
C．在寒冷的北方不用水银温度计测量气温，是因为水银的凝固点较低
D．舞台上用干冰能制造白雾，是因为干冰升华吸热使水蒸气液化
6．五千年的华夏文明，创造了无数的诗歌辞赋，我们在欣赏这些诗 歌辞赋时，不仅要挖掘其思想内涵，还可以探究其中所描述的自然现象与物理规律，下面是某位同学对部分诗句中蕴涵的物理知识的理解．其中正确的是

A．“不敢高声语，恐惊天上人”——“高”是指声音的特征“音调”

B．“露似珍珠月似弓”——露实际是小水珠，是由冰熔化形成

C．“人画桃花相映红”——桃花是光源，发出的红光映红了人的脸

D．“孤帆一片日边来”——“孤帆”的运动，是以江岸为参照物的

7．陶瓷茶杯底部放有一枚硬币，人移动到某一位置时看不见硬币(如图甲)，往茶杯中倒入一些水后，又能够看见硬币了(如图乙)．造成“看不见”和“又看见了”的原因分别是
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A．光的直线传播和光的折射  

B．光的直线传播和光的反射

C．光的反射和光的折射       

D．光的反射和光的直线传播

8．下列关于生活实际应用的描述中，说法中不正确的是

A．照相机拍照时，来自物体的光能够在底片上成像，说明凸透镜能成实像

B．透过凸透镜观察到远处的物体是倒立的，说明凸透镜能成倒立的实像

C．通过放大镜观赏邮票起到放大的作用，说明凸透镜能成正立的虚像

D．使用投影仪时，看到屏幕上所成的是正立放大的实像
9．将一个凸透镜正对太阳，在距凸透镜20 cm处得到一个最小、最亮的光斑，将一个物体放在此透镜前30 cm处，则可在凸透镜的另一侧得到一个
A．倒立、放大的实像                     B．倒立、缩小的实像
C．倒立、等大的实像                     D．正立、放大的虚像
10．如图是用厚刻尺测量木块的长度，其中正确的测量图是
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11．下列图像与描述的物理量间的关系，对应正确的是  （   ）
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甲图                  乙图               丙图               丁图

A．甲图可能是晶体的熔化图像
B．乙图中A光是紫光，其外侧不可见光具有荧光效应 

C．丙图中使用酒精灯直接加热更容易看到碘的升华现象

D．丁图表示物体此时处于静止

12．下列有关匀速直线运动的说法中，正确的是

   A.物体做匀速直线运动的速度大小由运动时间决定
   B.汽车沿平直公路每分钟行驶的路程均为1000米，则汽车一定做匀速直线运动

   C.根据
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可知，物体做匀速直线运动的速度与通过的路程成正比

   D.根据
[image: image8.wmf]vt

s

=

可知，物体做匀速直线运动通过的路程与所需时间成正比
13．某运动物体在前一半路程内运动的平均速度为20m/s，后一半路程内运动的平均速度为30m/s，则该物体在整个运动过程中的平均速度为 


A．10m/s


B．24m/s

C．25m/s

D．50m/s
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14．如图所示是某同学“探究凸透镜成像的规律”的实验情景，下列有关设计和说法中错误的是
A．该装置的应用是照相机

B．若只将光屏和蜡烛互换后，光屏上仍能成清晰的像

C．若在透镜前佩戴一个近视眼镜，保持光屏不动将蜡烛靠近透镜后光屏上能成清晰的像
D．烛焰在凸透镜的主光轴上，以速度v从1.2f处匀速运动到1.9f处（f为焦距），这段时间内像移动的速度为v′，则v′＞v
二、填空题（本题共11小题，每空1分，共28分）
15．演奏钢琴时能听到声音是琴键敲击琴弦使其    ▲   发出的，弹钢琴时手指按压不同的琴键是为了改变声音的    ▲   ；夜深后不能随意弹琴是在    ▲   控制噪声。
16．梅园里的红梅等花开了，游客能从不同的角度看到同一朵红梅花，原因是光的    ▲    现象，红梅花能反射    ▲    色光。
17．“缥缈的雾，晶莹的露，凝重的霜，轻柔的雪，同样的水分子，装扮着我们生活的时空。”在这首描述物理现象的抒情诗中，有“雾、露、雪、霜”，其中雪和霜的形成过程属于   ▲    现象；露和雾的形成过程要   ▲    （填“吸收”或“放出”）热量。
18．歼15战机从航空母舰的甲板起飞，以   ▲   为参照物，飞行员是静止的；以   ▲   为参照物，飞行员是运动的．

19．电视机的遥控器能发射一种不可见光，即    ▲   ，以实现对电视机的控制．如果不把遥控器对着电视机的控制窗口，而是对着墙壁，调整角度也可以控制电视机，这利用了光的    ▲   ．彩色电视画面上的色彩是由红、    ▲   、蓝三种色光混合而成．
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20．小丑鱼颜色艳丽、体型较小，因此水族馆常将它放入球形鱼缸中以便观赏（如图所示。）球形鱼缸相当于   ▲   透镜，我们看到的小丑鱼是它通过球形鱼缸形成的正立、放大的   ▲    (选填“实像”或“虚像”) 
21．在探究“萘熔化时温度的变化规律”时，萘的颗粒  ▲  （选填“大”或“小”）一点好，加热过程中，用搅拌器不断搅拌，目的是使萘各处的  ▲  趋于一致。
22．为了监控取款机前的实时情况，银行ATM自动取款机上方安装有一摄像头．摄像头的工作原理相当于凸透镜成倒立、    ▲    的实像；当取款人逐渐靠近取款机时，他所成的像会逐渐   ▲    （选填“变大”“变小”或“不变”）。
23．图A中，物体的长度是    ▲    ；图B中，小车全程的平均速度是    ▲     m/s。
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第23题图                 第24题甲图     第24题乙图
24．走进气象站，可以看到如图所示的百叶箱，箱内主要的测量仪器有：两支湿度计（绝对湿度计和相对湿度计）和两支温度计（测量并记录一天中最高气温的温度计和最低气温的温度计）。

（1）百叶箱中的温度计，是利用液体的  ▲  规律制成的；图乙中是某次测量过程中温度计的情景，其读数为  ▲  。
（2）测量最低气温的温度计应采用凝固点较  ▲  的液体作为测温物质；测量最高气温的温度计与  ▲  （选填“体温计”或“实验室温度计”）的结构是相似的。绝对湿度计测量的绝对湿度是用一定体积内空气中水蒸气的质量来衡量的，当绝对湿度较大时，两支温度计的示数差值较  ▲  （选填“大”“小”）。
25．小明坐在一列从惠山开往上海的动车上，他透过玻璃窗看到窗外的树向后退，这是光的

   ▲  现象。小明想测动车的速度．在路上动车通过一座大桥，已知大桥长1000 m，小明从上桥到离开桥，小明通过大桥的时间是20 s，则动车速度是   ▲   m/s，已知车长150 m，则动车全部通过大桥所需要的时间是   ▲   s。

三、解答题（本题共6小题，按对应要求作答，共44分．）
26．（6分）按照题目要求作图：

（1）如图甲所示，有一束与水平面成30°角的光斜射入鱼缸的水中，发生反射和折射现象，请你大致画出折射光线的路径，并在图中标出反射角度数． 
（2）在如图乙中画出物体AB在平面镜中所成的像A’B’（保留作图痕迹）．
（3）如图丙所示，两条入射光线分别过凸透镜的焦点F和光心O，分别画出它们的折射光线． 
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图甲                       图乙                 图丙

27．（8分）在探究热现象的实验中,小明用烧杯、 试管、 温度计、圆底烧瓶等器材进行了如下实验。

 (1)小明用图甲所示的装置“探究冰熔化时温度的变化规律” ,根据实验数据绘制了温度随时间变化的图像，如图乙所示，比较图乙中BC段与CD段可知,该物质在BC段处于   ▲  (选 填“固体”“液体”或“固液共存”)状态，此过程中物质的温度   ▲   (选填“增加”“减少”或“不变”）。
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（2）在“观察水的沸腾”的实验中：
①请你指出图丙中实验操作错误之处是   ▲    。改正错误后，继续实验。当水温升高到90℃时，每隔1min记录一次水的温度，直到水沸腾后再持续几分钟为止。数据记录如下表：

	时间／min
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	温度／℃
	90
	92
	94
	
	98
	98
	98
	98
	98


②第3min温度计示数如上图丁所示，此时水的温度是   ▲    ℃；上面戊图中的   ▲    

（填“a”或“b”）是水在沸腾时的情况。
③水在沸腾过程中，温度将   ▲    （填“升高”、“降低”或“不变”），有同学认为为了方便读出温度计的示数，将温度计从沸水中拿出来进行观察读数，则会导致所测温度偏

   ▲    （填“高”或“低”）。
 (3)生活中使用的电烙铁的烙铁头是一种合金．所谓合金就是不同金属（也包括一些非金属）在熔化过程中形成的一种融合物或冷却后的固态．下表列出了几种金属的熔点和沸点（在标准大气压下），其中难以与表中其他金属形成合金的是   ▲    ．

	金属
	铁
	铜
	锌
	银
	金

	熔点∕℃
	1535
	1083
	419.5
	962
	1064

	沸点∕℃
	2750
	2567
	907
	2212
	2807


28．（9分）在探究“平面镜成像特点”和“光的反射”实验中：

（1）如图甲所示为“探究平面镜成像特点”的实验装置图．现有茶色玻璃板和透明玻璃板，实验时应选择   ▲    来代替平面镜．实验时，选择两支相同的蜡烛，是为了比较像与物体的  ▲   ；测量两只蜡烛到玻璃板的距离，是为了比较像与物体到镜面的距离是否  ▲   ．

（2）下列有关该实验的说法，正确的是(  ▲  )．
  A．为了便于观察，该实验最好在较暗的环境中进行

B．如果将蜡烛A向玻璃板靠近，蜡烛A的像会变大

C．移去蜡烛B，并在原蜡烛B的位置放一光屏，发现光屏上能得到蜡烛A的像

D．移动蜡烛A进行多次实验，目的是多次测量取平均值减少误差
（3）在实验中如果把平板玻璃向右倾斜，如图乙所示，观察到蜡烛的像的大致位置在图中的   ▲    （选填“A”或“B”）处。
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甲                       乙                   丙             丁

（4）在探究“光反射时的规律”实验中，如图甲小华在纸板上用笔描出入射光EO和反射光OF的径迹，接着她把纸板NOF向前折或向后折（如图乙），在纸板上   ▲   (选填“能”或“不能”)看到反射光，此时反射光线   ▲   (选填“存在”或“不存在”)，由此得出   ▲   的结论。
29．（10分）小明在做“探究凸透镜成像规律”的实验时，凸透镜的位置固定不动，[image: image20.png]Sk B 2 FL (ZXXK.COM)




实验操作规范．在图甲所示位置时，烛焰恰好在光屏上成清晰的像．
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（1）这个像的成像原理与   ▲   （选填“放大镜”、“投影仪”或“照相机”）相同，根据如图所示的情形，则凸透镜的焦距可能是   ▲   ．
A． 5cm


    B．10 cm

C．15cm

   D．20 cm 
（2）若将蜡烛向右移动少许，则应将光屏向   ▲   （选填“左”或“右”）移动才能再次在光屏上成清晰的像，此时像的大小比刚才的像要   ▲   些．通过实验观察可知，在图乙中左边的蜡烛通过凸透镜不可能形成的像是   ▲   。（填“ABCD”对应的符号）
（3）再在凸透镜左侧附近放置一近视眼镜（图中未画出），这时需要将光屏向   ▲   （选填“左”或“右”）移动才能在光屏上成清晰的像．
（4）实验中当物距u等干焦距f时，某同学却发现在光屏一侧透过凸透镜看到了烛焰正立放大的像。对此下列解释合理的是   ▲   ． 

A．因为烛焰有一定的宽度，实际上它的某些部分到凸透镜的距离稍大于焦距
B．因为烛焰有一定的宽度，实际上它的某些部分到凸透镜的距离稍小于焦距
C．这是烛焰发出的光经凸透镜表面反射形成的像
（5）为了粗测凸透镜的焦距，小明上午第二课下课后，将凸透镜与水平地面平行放置，调节凸透镜到地面的距离，直至地面上出现一个最小的亮点，小明认为此点就是凸透镜焦点的位置．旁边的同学却告诉他，这个亮点不是凸透镜的焦点位置，其理由是   ▲   ．
（6）下列关于生活实际应用的描述中，说法中正确的是(  ▲  ) （2分）
A．发现无论怎样移动三者位置都找不到烛焰的像，可能是凸透镜选择的焦距太小了
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B．实验过程中，蜡烛因燃烧而变短，则烛焰在光屏上的像会下移
C．实验时有个小飞虫停在凸透镜表面，则光屏上所成实像将被遮挡一部分
D．取一只与原实验中焦距相同但镜面直径较小的凸透镜，替代原来的凸透镜再次实验，所成的像与原来的像相比，像大小没有变化但是变暗一些
30．(8分) 在做“研究气泡的运动规律”实验时，小明取长50cm的细玻璃管注满水，管中留5mm高的小气泡，将玻璃管反转后，观察气泡的运动情况，如图所示．

（1）小明小组将实验所测得的数据记录在表一中，请你从实验数据中选择合适的方法对数据进行分析处理，在备用区留下数据处理的方法。通过分析你认为气泡近似做   ▲   运动，你判断的依据是   ▲   ．

表一

	从0点开始的距离s/cm
	0
	10
	20
	30
	40

	5mm高的气泡从0点开始的时间t/s
	0
	4.9
	9.8
	14.8
	19.6
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（2）根据实验过程和数据分析，下列说法中正确的是(  ▲  ) ．（2分）
A．为减小测量误差，实验中尽量选用较长的玻璃管，均分的距离稍大一些
B．实验中小气泡从0点开始运动到40标记处的平均速度为2m/s
C．为了更准确的了解气泡运动的情况，在处理数据中间隔区间应选择更大一些
D．为了充分利用玻璃管，实验中气泡应该从底端开始运动时计时
（3）小明小组换用粗玻璃管又做了2组实验，数据记录如表二所示．观察数据可知：
   ▲   （选填“长”或“短”）气泡运动的较快．
表二：
	从0点开始的距离S/cm
	0
	20
	40
	60
	80

	1cm高的气泡从0点开始的时间t/s
	0
	3.6
	7.1
	10.8
	14.4

	2cm高的气泡从0点开始的时间t/s
	0
	3.4
	6.8
	10.2
	13.6


（4）小明还改变玻璃管与竖直方向的夹角θ进行实验，测量并计算出玻璃管在不同倾斜角下气泡运动的平均速度，数据记录如表三所示．观察数据可知：随θ角的减小气泡运动速度是
   ▲   ．
 表三：
	与竖直方向的夹角θ/度
	85
	75
	65
	55
	45
	35
	25
	15
	5
	0

	平均速度v/（cm/s）
	0.93
	1.50
	1.96
	2.40
	2.59
	2.54
	2.40
	2.07
	1.54
	1.20


（5）由于气泡上升较快，会造成时间测量难度较大，为了解决这一困难，根据小明的实验数据，请你提出一点建议：   ▲   ．
31．（3分）某小组同学在探究“物体从高空下落时收尾速度与什么因素有关”时，用小球作为理想化模型来代替生活中的不规则物体作为研究对象进行探究。同学们于是选取5个不同的小球进行实验，在相同环境条件下，分别从一定高度（足够高）由静止下落，来探究小球从高空下落时的收尾速度与哪些因素有关。
【获取证据】相关测量数据见下表：
	小球编号
	1
	2
	3
	4
	5

	小球质量m（g）
	2
	5
	5
	5
	45

	小球半径r（m）
	0.05
	0.05
	0.10
	0.25
	0.15

	小球的收尾速度v（m/s）
	16
	40
	10
	1.6
	？


【得出结论】
（1）比较1、2号小球的相关实验数据，可以得到的结论是_________________________

____________________________________▲_______________________________________。
【拓展应用】
（2）根据表中数据，推测5号小球的收尾速度v=   ▲   m/s。
（3）请你结合上述探究，解释“跳伞运动员打开降落伞后比打开降落伞前收尾速度小”的原因是    ▲    。
请同学们认真检查！让自己获得更加优异的成绩！
   八年级物理期末考试答卷 2017.1


注意事项：请用0.5mm黑色签字笔将试题的答案写在本答卷上。 

一、选择题（每小题2分，共28分．）

	题 号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	答 案
	
	
	
	
	
	
	

	题 号
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	答 案
	
	
	
	
	
	
	


二、填空题（本题共11小题，每空1分，共28分）
15．                                      16．                              
17．                                      18．                              

19．                                      20．                              
21．                                      22．                              
23．                                     
24．⑴                          ⑵                                      

25．                                     

三、解答题（本题共6小题，按对应要求作答，共44分）
26．（6分）
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图甲                       图乙                 图丙

27．（8分）（1）                             （2）①                            
②                       ③                             （3）            
28．（9分）⑴                                      ⑵（        ）
⑶                     ⑷                                               

29．(10分)（1）                     （2）                              
（3）            （4）             （5）                                 
（6）（        ）


30．（8分）(1)                                                  
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(2)（　   　）  （3）                （4）                         

（5）                                                                     

31．（3分）
(1)                                                                            

(2)                
(3)                                                             
八年级物理期末考试参考答案 2017.1

一、选择题（每小题2分，共28分．）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	答案
	C
	D
	B
	B
	C
	D
	A
	D
	A
	B
	A
	D
	B
	C


二、填空题（本题共11小题，每空1分，共28分）
15．振动   音调   声源处               16．漫反射   红

17．凝华   放出                        18．战机(座位等)   航空母舰(甲板等)
19．红外线   反射   绿                 20．凸   虚像

21．小   温度                          22．缩小   变大
23．2.60cm（没估读、没单位不得分）  22.5

24．(1)热胀冷缩   39.6   (2)低   体温计  小     25．折射   50   23
三、解答题（本题共6小题，按对应要求作答，共44分．）
批阅试卷中凡是用括号作答的都是2分一个，其余都是1分一空

26．（6分）按要求作答，每图2分，其中第（1）图中有反射光线才可标出反射角，共1分。
27．（8分）（1）固液共存   不变      （2）① 温度计的玻璃泡碰到了烧杯底部
② 96   a     ③ 不变   低       （3）锌
28．（9分）⑴ 茶色玻璃板    大小    相等     ⑵  A（2分）       ⑶ A 
⑷ 不能   存在   光的反射中，反射光线、入射光线和法线在同一平面内 
29．(10分)（1）照相机   B   （2）右   大   B      （3）右   （4）B

（5）凸透镜没有正对太阳光放置（太阳光没有平行于主光轴入射到凸透镜上） 

（6）D（2分）
30．（8分）(1) 匀速直线   理由分为下列三种情况（理由1份，处理方法1分）
A. 气泡在相等时间内通过的路程相等

	区间s/cm
	0～10
	10～20
	20～30
	30～40

	通过各区间的时间t/s
	4.9
	4.9
	5.0
	4.8


B. 气泡在每个区间内运动的速度大小不变，其运动快慢近似不变

	区间s/cm
	0～10
	10～20
	20～30
	30～40

	通过各区间的时间t/s
	4.9
	4.9
	5.0
	4.8

	通过各区间的速度v/（m/s）
	0.02
	0.02
	0.02
	0.02


C. 作出气泡的s-t图像是一条经过原点的直线，说明其路程与时间成正比
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 (2) A （2分） (3)长   (4)先变大后变小  (5)用小气泡做实验，或改变玻璃管的倾斜角度
31．（3分） （1）在该实验环境下，半径相同的小球从高空落下时的收尾速度与质量成正比；（学生说到定性关系也给分，但是学生没有说条件的不给分）
（2）40    （3）打开降落伞后半径增大
      学校                             班级____________ 姓名____________ 考试号                     
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